si eorum similes essemus, & futili commendatione moueremur, rerum describendarum copia nobis suppeteret! Quis lituus personandis laudibus nostris par esse posset! quum nullis planè artibus aut disciplinis, nullis humanae vitæ necessariis rebus, quas vbique suarum regionum haberint, careamus. Exponant nobis, & herbã dabimus, modò nihil comminiscantur, quid vnquam præconio dignum in suo solo viderint, quod ipsi non habuerimus. Imò verò quàm multa nobis & sunt & fuerunt dignis alioqui encomiis celebranda, quorũ penuria ceteros laborasse ostendi possit! Vnum duntaxat video, quo sibi placere, speciose ingredi, & veluti audaciùs in nos insultare illis liceat: nempe quòd suas Gallia quantumuis eximias cùm multarum rerum, tum maximè disciplinarum suarum laudes nescio quomodo iacere permiserit. Quod magisne iniuria temporum, an scriptorum negligentia contigerit, vix habeo quid proferam. Ipsos tamen Gallos compertum est rerum multarum copia, virtutum magnitudine, doctrinæ præstantia, probitate morum, consilio, prudentia, & comitate nullis vnquam terrarum populis fuisse inferiores. Nescio si boni ac periti esse maluerint, quàm apparere. Hoc vnum tamè verè affirmari potest, si illi tantum eminere quantum aut Græci, aut Romani voluissent, nullam vnquam hominum memoria nationem fuisse, quæ amplioribus titulis potuisset illustrari, nullumque potentis adeò eloquij scriptorem vixisse, cuius doctrina scribendæ Gallicæ virtutis, aut dignitatis particula, ac minimæ quidem porzioni non succubisset exhausta. Sed nec illos propterea, qui ante nos vixerunt, probè excusandos censeo.

Galli suas laudes, & eas maximè quas nomine literarum impune sibi arrogare poterant, iacere permiserunt.

Debuerunt enim, si non pro rei dignitate, quod certè fieri non potuisset, saltem pro ingenij, viriùmque captu ea attingisse, quæ ad conferuandam aliquam nominis Gallici memoriam faciebant. Nec verò in delibandis progenitorum nostrorum facinoribus, & inuestigandis patriæ laudibus ἀρετῶν Φορέων, vt Pausanias loquitur, pertimescere debuerunt, cùm præsertim latissimus tot præclarissimarum rerum, non autem fabularum describendarum campus illis patuerit. Non etiã mythologicorũ, nec ἐγκωμίαςων, aut palponum vitio ac suspitione laborare dici potuerant (quod nostri temporis historiographis nimium sæpe obici solet) cùm nostros illos protogonos ita semper in suis sese actionibus habuisse cognitum sit, vt vix vllus inter eos reperiat, qui pronus ad supra atque rapinas fuerit vt Iulius, ad secretiora adulteria vt Octavius, ebrietatem & Romani imperatores multa vitiorum labe conspurcati. commestationes vt Tiberius, vim sororibus inferendam vt Caligula, crudelitatem vt Claudius, vt Seuerus, vt Antonius Bassianus Caracalla, nullus præterea matrem interfecerit vt truculentissimus ille Nero, auaritiæ studuerit vt Galba, sordidæ fuerit gulæ vt Vitellius, astutus & frudulentus vt M. Antonius, proditor ac perfidus vt Perpenna Consul, vt Cn. Domitius, protentose libidinis crimine conspurcatus vt Heliogabalus, Senatorum interfector vt Domitianus, vt Traianus, vt Diocletianus, popino & vita moribùsque monstrosus vt Antonius Verus, vt Commodus, insontium occisor vt Adrianus Pedolatre, deparcus ac sordidus vt Aelius Pertinax, incupediis asiduus vt Pub. Gallonius, vt L. Piso, vt Apitius, vt Maximinus iunior, parricida & incestuosus vt

*Basianus, ut P. Clodius, nullus etiam fuerit ad instar M. Drusi superbus & arrogans, Maximi gulosus & tucro, Adriani æmulationis liuore correptus, Septimij Seueri, Marij Sabini, Valerij Publicolæ, Cornelij Syllæ, & Qu. Metelli simultate atque odio flagrans, Zenonis ambitiosus, aliorum denique non paucorum more probrosis flagitiis turpiter adobrutus. His, inquam, omnibus portentis, quibus indignissimè fœdata olim Roma fuit, nostras caruisse regiones meritò gloriamur, ut interim non absque graui ratione fœlicem regibus Galliam scripserit Italus ille Politianus. Proinde fit nescio quomodo ut quotiescunque siue doctrinæ Gallicæ, siue rerum præclarè à nostris gestarum mihi venit in mentem, eorum qui nos præcesserunt, incuria non possim non subirasci, & tacitè diris eos deuouere, quòd suapte negligentia Gallicam gentem tot literis, tot philosophis, tot academiis, tot conspicuis regum antiquorum facinoribus, totque aliis rebus eximius illustrandam, & historiarum conscriptione clariùs aliquanto posteritati inculcandam non procurarint diligentius. Esset, esset, inquam, nobis, quo Romanam superbiam, & Græcam vanitatem in historiis nihil non sibi attribuere ausam deprimeremus, si veteres illi secula nostra relictis optima serie rerum bene gestarum descriptionibus tantùm decorassent, quantum sua egregiis excoluere virtutibus. Nihil omnino habuissent Græci, nihil Latini sibi à nobis inuidendum. Neque quicquam hodie Gallie nostræ deesse videretur, si penuria scriptorum non laborasset. Ea autem cum laborauerit, effectum est ut multò audaciùs mentiri ausi sint tam Græci, quàm Latini, in his sibi attribuendis.*

quæ minimè fuerant attribuenda. Quòd enim ad Græcos Quantam de Græcis opinio nē omnes cōceperint. attinet, eò vsque progressam ipsorum famam, atque auctoritatem videmus, ut hodie in ore ferè sit omnium, primos eos literarum, omniumque scientiarum authores fuisse atque cultores: ex eoque vberissimo fonte & Gallos postea, & Germanos, ipsos denique Romanos (quod tamen non ubique fatetur Cicero, licet primo libro de Oratore, Athenas omnium artium inuentrices faciat) ceu plena, quod aiunt, manu non modò mechanica pleraque, sed ipsam quoque rerum optimarum cognitionem, atque in iis exercitationem, quæ philosophia nominatur, hausisse. Ac in ea quidem sententia fuère cùm aliij non pauci exquisita doctrinæ scriptores, tum Ovidius vbi de Samio Pythagora scribit hunc in modum,

» *Mente deos adiit, & quæ natura negavit*

» *Visibus humanis, oculis ea pectoris hausit.*

Simile quiddam de Socrate sentire videtur M. Tullius libro quinto questionum Tusculanarum, cuius verba sic

» *habent, Socrates autem primus philosophiam deuocauit*

» *è calo, & in vrbibus collocauit, & in domos etiam intro-*

» *duxit, & coëgit de vita & moribus, rebúsque bonis &*

» *malis querere. Huc pertinet quod Apuleius pro fulcien-*

» *da Græca vanitate in Floridis asseruit Pherecydem phi-*

» *losophum Scyrum, qui Seruio Tullo σύχρεος fuit, ora-*

» *tionem soluta primum omnium scribere cæpisse, quod &*

» *Plinius libro septimo testatur. Alij tamen id attribuunt*

» *Cadmo sexto. Quibus minimè aduersatur Suidas, licet*

» *non præscribat quisnam potissimum ex omnibus Cadmis*

» *ille fuerit. Quæ sanè de Græcis opinio, aut potius opinatio*

» *liquo cōcepta,*

b. ij.

opinio Ci-  
ceroni imbe-  
cilla assento  
est: opinio ve-  
rò fama de a  
liquo cōcepta.

sic vrbes peruasit, sic academias penè omnes oppleuit, sicque hodie mentibus omnium infixæ est, vt si quis vel optimis rationibus adductis dissideat, & aliquid contrà sentiat, videatur illud omnino, non dicam vulgaribus hominibus, sed multis etiam eruditis quasi ἀπ' ἀεροφυσίῳ, καὶ ἀπ' κενναβουμάτω, vt Aristophanes loquitur, provenire. Tanti est momenti aliquam semel opinionem animo imbibisse. Hoc autem adeò propensum hominum iudicium non aliunde arbitror procedere, nisi quòd plerique, vt ferè fit, ἀγαρ φιλέλλωες multa opera & propensione in vnam Græciam laudis acervos omnes extruunt, in eamque vnam posthabita gentium reliquarum æstimatione, omnium disciplinarum præcipuam conferunt gloriam: nimirum vel aliis nationibus maleuoli, vel etiam, quod sæpe accidit, Græci idiomatis luxu, & orationis lepore ducti: ad cuius collationem omnia alia facile illis vilescunt. Alij verò etsi aliquando non omnino indocti, paulò minùs tamen considerati quàm deceat, solo aliorum relatu, ac imitatione suam statim sine vlla quidem obrectatione aut malevolentia proferunt sententiam, atque eandem postea, si liceat, scriptis manifestam faciunt, ratùmque id habent, & constantissimè tuentur, quod ab iis quos maximè probant, iudicatum vident, nempe addicti & consecrati certis quibusdam, destinatisque sententiis, & tandem ea interdum necessitate constricti, vt illa etiam que iam pœnitentes probare non solent, cogantur constantia causa defendere. Quot enim, per Deum immortalem, reperias,

solent homines opinione ac fama, non minùs quàm aliqua certa ratione commoueri. Pro lege Manil.

Libro quarto  
Academicarum quaest.

qui malint eam quam priùs adamauerunt sententiam pugnacissimè tueri, quàm sine pertinacia quod verè, rectè que